[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ

AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente

Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí

CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 058/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018- SRP
OBJETO: Registro de preços visando futuras aquisições de merenda escolar, para atender as necessidades desta municipalidade.
ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2018
Ao vigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito (20/09/2018), no prédio da Prefeitura Municipal de Corrente-Piauí, reuniu-se às 09h00min, o Pregoeiro Oficial deste Município e respectivos membros de apoio, nomeados através da portaria de nº 306/2018, em atendimento as disposições contidas na Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n. 5450 de 31 de maio de 2005, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 047/2018. O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimentos às disposições contidas no edital. Em seguida aguardou-se o comparecimento dos licitantes interessados. Compareceram a sessão as seguintes empresas: D. M. CARVALHO BRITO & CIA LTDA – ME (SUPERMERCADO BRITO), inscrita no CNPJ sob Nº 11.473.110/0001-97, representada neste ato pela Sra. Dartycylene Moura Carvalho Brito, CPF nº 470.634.163-91; KECIO TORRES DE SANTANA – ME (VALE FRIOS), inscrita no CNPJ sob Nº 17.345.0120/0001-05, representada neste ato pelo Sr. Ramon Felipe Silva dos Anjos Fontes, CPF nº 009.106.933-58 e DIEGO CAVALCANTE ROCHA – ME (UNIFRIOS ATACADISTA), inscrita no CNPJ sob Nº 11.473.110/0001-97, representada neste ato pelo Sr. Epitácio Rocha Nogueira, CPF nº 216.782.943-49, todos portando os documentos necessários para realização do credenciamento. Após abertura dos envelopes contendo as propostas, restaram os valores conforme planilha abaixo:
Emp 01: BRITO - Emp 02: VALE FRIOS - Emp 03: UNIFRIOS

	ITEM
	GÊNERO
	BRITO
	VALE FRIOS
	UNIFRIOS

	01
	Abacaxi, fruto de tamanho médio, limpo, de primeira. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegro, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos a casca.
	2,74/sl
	2,69
	2,74/sl

	02
	Banana prata ou pacovan, de primeira, tamanho médio (100 a 120g), fresca integra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosa, sujidades ou corpo estranho.
	3,29/sl
	3,25/3,23/3,19/sl
	3,25/3,20/3,18

	03
	Mamão, fruto de tamanho médio, limpo, de primeira. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegro, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos à casca.
	2,62/2,50/sl
	2,55/2,49
	2,62/sl

	04
	Maça, fruto de tamanho médio, limpo, de primeira. Acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegro, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos à casca.
	5,57/sl
	5,45
	5,49/sl

	05
	Melão, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta de colheita recente, livre de resíduos fertilizantes.
	4,65/4,55/sl
	4,59/4,45
	4,60/4,50/sl

	06
	Batata inglesa, tubérculo em estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; insetos de sujidade, insetos, parasitas, larvas, e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	2,75/sl
	2,74
	2,75/sl

	07
	Cheiro verde, em mol, folhas de cor verde, de primeira qualidade com molho graduado.  Unidade aproximadamente 200 a 300g,   composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco sem excesso de umidade sem sinais de amarelamento, com talos firmes sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa da tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.
	2,99/sl
	2,97/2,96
	2,97/sl

	08
	Cebola branca, bulbo de tamanho médio, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho, com etiqueta de pesagem, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
	2,49/sl
	2,48/2,40
	2,45/sl

	09
	Alface, folhas de cor verde, de primeira qualidade, fresco sem excesso de umidade sem sinais de amarelamento. Unidade aproximadamente 200 a 300g, folhas viçosas, brilhantes sem manchas escuras ou murchas, com grau de evolução completa do tamanho, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.
	2,99/sl
	2,97/2,95
	2,97/sl

	10
	Repolho branco, folhas íntegras, firmes, intactas, e viçosas, cabeça fechada, não pode estar com folhas amareladas e/ou murchas. Sem imperfeições, livres de insetos, isenta de qualquer lesão física ou mecânica. Transportada adequadamente.
	2,62/2,55/sl
	2,59/2,50
	2,62/sl

	11
	Cenoura, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Sem folhas tamanho médio, de primeira qualidade, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.
	2,99/2,90/sl
	2,97/2,89
	2,95/sl

	12
	Macaxeira, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Sem folhas tamanho médio, de primeira qualidade, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.
	2,92/2,85/sl
	2,89/2,84/2,79
	2,89/2,80/sl

	13
	Tomate, fruto de tamanho médio, com características integras, apresentando mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação e transporte. Ausência de parasitas, sujidades, e corpos estranhos aderidos a casca.
	3,49/sl
	3,48
	3,49/sl

	14
	Carne moída congelada bovino - músculo. Composição: máximo permitido de água - 3% e de gordura - 15%, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc., obedecendo a Instrução Normativa nº 83, de 21 de novembro de 2003 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Registro do SIF.
	11,76/11,55/sl
	11,65/11,50
	11,70/sl

	15
	Frango, inteiro, congelado em embalagem plástica flexível atóxica, resistente com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF ou CISPOA, identificação do tipo de carne com data de fabricação e prazo de validade de seis messes a partir da data de entrega. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.
	6,21/sl
	6,15/6,10/6,05
	6,19/6,13/6,08/sl

	16
	Sobrecoxa de frango, devera ser congelada, embalados em bandejas de isopor revestida em filme. Com data de fabricação e validade.  Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	9,82/sl
	9,75
	9,79/sl

	17
	Salsicha, Embalagem em saco plástico transparente. Rotulagem com SIF de acordo com a legislação vigente.  Cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante.
	6,16/sl
	6,00/5,90
	6,10/5,95/sl

	18
	Calabresa. Embalagem em saco plástico transparente. Rotulagem com SIF de acordo com a legislação vigente.  Cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante.
	13,66/SL
	13,00/12,90/12,85
	13,60/12,95/12,89/
SL

	19
	Coxão mole, carne fresca, com no máx. 10% de gordura, isenta de cartilagem ou ossos, manipulada em boas condições higiênicas, com aspectos próprios, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante.
	21,26/SL
	20,90/SL
	21,00/20,80

	20
	Polpa de acerola. Produto obtido a partir da fruta, congelado, embalagem 100g, plástica, resistente, com etiqueta de pesagem, com selo de qualidade, deve conter data de fabricação e prazo de validade.
	0,92/0,85/SL
	0,88/0,82
	0,90/SL

	21
	Polpa de cajá. Produto obtido a partir da fruta, congelado, embalagem 100g, plástica, resistente, com etiqueta de pesagem, com selo de qualidade, deve conter data de fabricação e prazo de validade.
	1,41/1,30/SL
	1,35/1,29
	1,40/SL

	22
	Polpa de caju. Produto obtido a partir da fruta, congelado, embalagem 100g, plástica, resistente, com etiqueta de pesagem, com selo de qualidade, deve conter data de fabricação e prazo de validade.
	0,98/SL
	0,88
	0,95/SL

	23
	Polpa de maracujá. Produto obtido a partir da fruta, congelado, embalagem 100g, plástica, resistente, com etiqueta de pesagem, com selo de qualidade, deve conter data de fabricação e prazo de validade.
	1,81/SL
	1,60
	1,81/SL

	24
	Polpa de umbu. Produto obtido a partir da fruta, congelado, embalagem 100g, plástica, resistente, com etiqueta de pesagem, com selo de qualidade, deve conter data de fabricação e prazo de validade.
	1,08/0,95/SL
	1,00/0,90
	1,08/SL

	25
	Polpa de goiaba. Produto obtido a partir da fruta, congelado, embalagem 100g, plástica, resistente, com etiqueta de pesagem, com selo de qualidade, deve conter data de fabricação e prazo de validade.
	0,85/SL
	0,75
	0,80/SL

	26
	Pão, tipo hot dog, unidade de 50g, produto obtido por processamento tecnológico adequado. Não deve apresentar queimadura, o miolo deve ser leve, com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. Embalagem plástica, resistente, transparente com datas de validade e fabricação.
	0,35/0,34/SL
	0,35/0,33
	0,0

	27
	Bebida láctea, com polpa de fruta, em sabores diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Embalagem de 110 ml. Prazo de validade de no mínimo 30 dias a partir da entrega do produto.
	0,53/SL
	0,50
	0,53/SL

	28
	Achocolatado, em pó (ingredientes: açúcar, maltodextrina, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó enriquecido com vitaminas), com características organolépticas próprias. Pacote de 400g kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	4,79/SL
	4,80/SL
	4,75

	29
	Açúcar, Açúcar cristal branco, de origem vegetal constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Em embalagem de 1kg, plástica, atóxico transparente de 1 kg, fardo de 30 kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	1,99/SL
	2,00/SL
	1,99/1,98

	30
	Arroz, Arroz polido, classe longo fino, tipo 1, Pacote de 1kg e fardo de 30kg em plástico, atóxico, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	0,0
	0,0
	2,55

	31
	Biscoito tipo cream cracker, consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade. Pacote de 400g, caixa com 20 pacotes.
	2,60/2,58/SL
	2,61/SL
	2,59/2,57

	32
	Biscoito tipo maizena, em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade. Pacote de 400g, caixa com 20 pacotes. Livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	2,95/SL
	2,98/SL
	2,90/2,89

	33
	Corante (Colorífico ), natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal. Em saco plástico de polietileno, atóxico transparente de 100g, fardo de 1 kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente
	0,60/0,55/SL
	0,62/SL
	0,59/0,53

	34
	Extrato de tomate, Embalagem de 340g. Deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos.
	1,90/1,87/SL
	1,92/SL
	1,89/1,85

	35
	Farinha de mandioca branca, fina, seca, pacote de 1kg, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade. Livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos.
	4,95/4,85/SL
	4,99/SL
	4,90/4,80

	36
	Feijão de corda. Tipo 1. Pacote de 1 kg isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade.
	3,70/3,65/SL
	3,72/SL
	3,68/3,62

	37
	Leite condensado, embalagem tipo longa vida com 270g, resistente, isenta de sujidade e parasitas, com data de fabricação e validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	3,90/3,85/SL
	3,94/SL
	3,89/3,80

	38
	Leite em pó, integral instantâneo sem adição de sacarose, sem gordura trans. embalagem com 200 gramas, plástica resistente com a data de fabricação e prazo de validade.
	5,18/5,15
	5,25/SL
	5,20/5,16/SL

	39
	Macarrão, Macarrão tipo espaguete com ovos, embalado em saco de polietileno atóxico, transparente, com peso líquido de 500g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos.
	2,08/2,04/1,99
	2,12/SL
	2,10/2,05/2,03/SL

	40
	Margarina, Pote de 500g e caixa com 24 unidades. Embalagem plástica, integra, resistente. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	4,75/4,65/SL
	4,79/4,69/SL
	4,70/4,60

	41
	Massa p/ tapioca, com características organolépticas próprias. Pacote de 1kg. Embalagem livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos.
	6,00/5,90/SL
	6,05/SL
	5,95/5,85

	42
	Massa para cuscuz flocão, com características organolépticas próprias. Pacote de 500g kg. Embalagem livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos.
	1,17/SL
	1,17/SL
	1,15/1,14

	43
	Milho para canjica, cor branca ou amarela, de primeira qualidade, embalagem de 500g, atóxica, resistente, livre de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos.
	2,45/2,39/SL
	2,46/SL
	2,40/2,35

	44
	Óleo, embalado em garrafa plástica tipo PET atóxico, contendo 900 ml do produto, acondicionado em caixas com 20 unidades. Com a data de fabricação e prazo de validade.
	3,87/SL
	3,90/3,80/SL
	3,85/3,78

	45
	Sal, refinado, iodado, para tempero, em embalagem plástica, atóxico transparente contendo 1 kg ,  fardo de 30 kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Com a data de fabricação e prazo de validade.
	0,75/0,65
	0,78/SL
	0,70/SL

	46
	Tempero pronto, condimento em pó, constituído de pimenta do reino, cominho e outros. Embalagem de 1kg, atóxica, resistente, isento de mofos, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Com a data de fabricação e prazo de validade.
	4,90/SL
	4,92/SL
	4,89

	47
	Tempero pronto. Condimento em pó, constituído de pimenta do reino, cominho e outros. Embalagem de 270 g, atóxica, resistente, isenta de mofos, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Com a data de fabricação e prazo de validade.
	1,70/1,65/1,58
	1,72/SL
	1,69/1,60/SL

	48
	Milho verde, em conserva, embalagem tipo longa vida de 300g, com identificação do produto e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	1,70/1,60/1,50/1,45/
SL
	1,72/SL
	1,65/1,55/1,48/1,40

	49
	Peta 100g. Fabricado a partir de matéria prima especifica sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem plástica, resistente, transparente com 100g. Prazo de validade mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega.
	2,48/SL
	2,49/SL
	2,45

	50
	Farinha de trigo com fermento. Enriquecida com ferro e ácido fólico. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta, pacote com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.
	3,40/3,35/SL
	3,42/SL
	3,39/3,30

	51
	Creme de leite, homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tipo longa vida de 200g, com identificação do produto e prazo de validade. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.
	2,80/SL
	2,82/SL
	2,79

	52
	(Ovos) ovos brancos de galinha, tamanho médio, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), sem manchas, rachaduras ou defeitos na casca. Validade: mínima de 12 dias. Registro no Ministério da Agricultura e inspecionado pelo S.I.F. Embalagem: cartelas do tipo polpa, contendo 30 unidades.
	0,40/SL
	0,40/SL
	0,39

No tocante ao item 30, foi esclarecido para empresas concorrentes que houve um equívoco na cotação por parte da secretaria solicitante, onde o valor deste item estava inferior ao de mercado, conforme planilha de pesquisa de preços devidamente anexado a este processo.
Ato contínuo procedeu-se a fase de lances, o Pregoeiro tentou negociar os valores de alguns itens a fim de reduzi-los, logrando êxito na maioria dos itens, conforme planilha acima. Dando prosseguimento, abriu-se os envelopes contento os documentos de habilitação. Analisado por todos os presentes constatou-se que as empresas restaram classificadas, habilitadas e vencedora do presente certame. Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro e a sua equipe de apoio deram por encerrada a sessão e determinou que fosse lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Central de Licitações Públicas e os demais presentes.

Prefeitura Municipal de Corrente (PI).
_________________________________

Expedito Basílio da Silva Neto
Presidente/Pregoeiro
________________________________

Samuel França Rodrigues
Equipe de Apoio
_________________________________

Emídio Pereira da Silva Neto

Equipe de Apoio
________________________________________________________

D. M. CARVALHO BRITO & CIA LTDA – ME (SUPERMERCADO BRITO)

Dartycylene Moura Carvalho Brito

________________________________________________________

KECIO TORRES DE SANTANA – ME (VALE FRIOS)

Ramon Felipe Solva dos Anjos Fontes
________________________________________________________

DIEGO CAVALCANTI ROCHA (UNIFRIOS ATACADISTA)

Epitácio Rocha Nogueira

Página 4 de 5